
COMUNE  DELLA  SPEZIA

SUAP-Commercio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N° 2825 DEL 01/09/2023

OGGETTO: PROROGA BANDO "BOTTEGHE ARTIGIANE STORICHE"

Il compilatore : Mirco Rossini

IL DIRIGENTE
Premesso che 
il Comune della Spezia, così come avviene per l’Albo delle Botteghe Storiche commerciali, 
ritiene che la valorizzazione delle attività storiche, delle tradizioni e del patrimonio culturale 
di commercio ed artigianato, oltre a costituire un’importante testimonianza del vissuto dei 
cittadini della Spezia e della tradizione imprenditoriale locale, possa diventare parte 
integrante dell’attrattiva turistica della città; 
Richiamata 
la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 20/03/2023 con la quale il Comune della Spezia 
ha istituito l’Albo comunale delle “Botteghe artigiane storiche” al quale potranno accedere, 
a seguito della presentazione di apposita domanda, i titolari di attività artigianali in 
possesso dei requisiti richiesti; 
Considerato che, nel medesimo atto, sono stati individuati i seguenti criteri per il 
riconoscimento delle “Botteghe artigiane storiche” esistenti nel Comune della Spezia:

- svolgimento della stessa attività nello stesso locale da almeno 50 anni;
- continuità dell’impresa a prescindere dagli eventuali mutamenti di gestione o 

proprietà, quest’ultima attestata dalla iscrizione al Registro Imprese Artigiane;
considerato, altresì, che è stata approvata apposita modulistica per la richiesta di 
iscrizione nell’elenco delle “Botteghe artigiane storiche” da parte delle imprese in possesso 
dei requisiti, parte integrante del presente atto (Allegato A)
Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 2343 del 14/07/2023 è stato aperto il bando 
per l’iscrizione nell’Albo delle “Botteghe Artigiane Storiche” fissando nel giorno 4 settembre 
2023 il termine ultimo per la presentazione delle domande;
Ritenuto opportuno di procedere con una proroga alla scadenza sopracitata per favorire 
una maggiore partecipazione;
Viste:
la L.R. n. 3 del 11 marzo 2008 e s.m.e.i.“Riforma degli interventi di sostegno alle attività 
commerciali;
la L.R. n. 30 del 2 gennaio 2003 e s.m.e.i. “Riordino e semplificazione della normativa in 
materia di artigianato”

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 02/09/2023 da Mirco Rossini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DATO ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa, non 
necessita del parere del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs.18/08/2000 n.267;

DETERMINA
- di prorogare il Bando per l’iscrizione nell’Albo delle “Botteghe Artigiane Storiche” 

fissando alle ore 24.00 del 01 ottobre 2023 il termine ultimo per la presentazione 
della domanda attraverso l’apposito modulo allegato (allegato A);

- di incaricare gli uffici di fornire la massima diffusione del presente atto.

La Spezia, li 01/09/2023

Il Dirigente – SUAP-Commercio

LAURA NIGGI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 02/09/2023 da Mirco Rossini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


